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E1 presente bo1e t in s i smo1óa ico mensual
si Quiente información s

P A R1" E! As E! v e n t o s locales y p a r a m e t r a s d e 1 o s s i s m o s
localizados mensual ¡Tiente por las estaciones cíe la Reo
Sis m o i á o. i c a Na c i o n a 1 (R S N 5 IC E - U C R) „

P A R T E B u L... a le c t u r a d e 1 o s t i e m p o s d e a r r :i. b D p a r a 1 os e v e n t o s
1 o cale s r e o i s t r a d o s D o r 1 a R B N c o n M > --• 4.0, si s m o s r e q i o n a i e s v
t e .1. e s i s m o s" e n las e s t a c i a n es A C R „ B U S „ A R 6, L C R 2 „ LIO „ Q C R ,, 5 R A,
SJS, VCR, ICR, VPS2, ya aue estas son, actualmente las que
tienen sus respectivos c: ó di o os reconocidos internación al mente.

l.EST. s

2» DÍA,, s Todas las fechas están reportadas en el tiempo medio
d e G r e e n w i c n (T M G) »

; r i e rn p o d e o r i q e n (P A R T E A) y t i e m p o de a r r i b o de
las fases (PARTE B)„ están dados en horas» minutos,
seo un dos y décimas de seo un ti o en ("i" MSB) „

i¡ Una "i" o "e" precede el nombre de la fase para
i n d i c a r- e 1 c a r á c t e r del a r r i b o;
" i ''' (ímpetu). i n d i c a aue el p r i m e r a r r i b o f u e
impulsivo v la dirección del primer movimiento es
evidente "e" (emersio) „ indica un comienzo oradual
en el cual la dirección del movimiento es dudosa»

5.COMP,, ; Des luna la componente (N, E o Z), de la
estación sismooráfica en aue el tiempo de arribo fue
med i do,,

;; Polaridad,, una "C" o una "D" representan un
movimiento de compresión o dilatación, respectiva-
mente,, Indicada especialmente para las fases
d e s i D n a d a s c: o n i m p e t u ( i ) „

E Si se trata de la estación LCR2, entonces se anota
si el dato es cié periodo corto (PC), periodo medio
(PM), o periodo largo (PL) .

s La maonitutí reportada para los eventos locales, esta
basada en la duración cié la sen'al sísmica en la

9 „ F'ROF „



5 Indica el error medio estándar, que da como
resultado la local izacion por computadora, a través
del D roo rama HYPD71 (versión 1978),,

1 1 . ERH, ERZ

12.*** s Datos omitidos oor la computadora o
manual„

.1.3 „ COMENTAR ; Indica si el epicentro ss de sismos locales (con
maonitud >-• 4,, O), F:'ara telesismos v/o req xonales„ se
utiliza el recorte del NEIS» Los reqionales se
refieren a sismos fuera de las zonas limítrofes de
»""• í*"i 'Lostet Hica.

c



PAR i"£ A

DÍA TIEMPO OR, LAT MA6

c

i

1

092930, £37
115205.17
014448.38
084522.30
193027,50

013434,, 26
110129.59
1 13105,64
152934.90
124226.80

010925,, 3.1.
090443. 93
20 4 144 .90
02 3 4 19 ,,58

O75246, 70
092800.81
O 441 15 ,,55
074005= 83
093107» 37

081658,
230635=
074408,
09484-3 =
180610,

09 26,39
10 0-4. 52
08 55,61
09 56.35
09 42,, 48

09
08
09
06
09

•..:••.„>,
24 =

12 „
54,,

42
; '

84 12,84
84 57 ,,26
83 39.82
83 39 ,,33
85 47.16

84 37.14
p:;~r ~r-t _ y y

83 00.97
83 i 7,29
84 03,, 12

83 38 ,,05
82 37.21
84 1 1 ,, 38
82 33 ,,97
84 18„45

:

4

8

8

-..• „ B

4. O

7
8

0 „ 9

1 „ 5
3. 5
6 :: D

***

4.4
2.9
2,, 1

1 „ 6
2,, B
##*

6. 8
5,, 1

~ytr.',, /

•£• •#• •%•

4. 1

.
12,4

C.) ;: ..;..

3,, 9
* -M- *

4- = 6
O „ 5

o¿ 6 O'
•* * *
2,, 9

O 7 5611 ,,48 O 9
133233.26
075918,, 13
083036.19
064414.59

o v
08
09 16.38

09 36,, 18
08 19,, 15
09 39
08 17„

84 33.64
84 38 ,,36
B4 11 - 65
84
83

19.,
4.

84 36.64 68,
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PARTE B

LECTURAS DE LOS TIEMPOS DE ARRIBO DE LOS SISMOS

R E 610 N A L £ 3 „ T E i... E 31S MUS Y E V E N T O S L O C A L E S C O N M > 4. O

SETIEMBRE 1989

EST

LCR2
BUS
SRA

FÍSQ ion al ,.

SRA
1CR
LCR2

Rea ion al „

SRA

FÍSQ i onal „

SRA
SJ'S
LCR2

h!eci i ona i „

SJS
L..CR2

Req ion al „

SJS
SRA
LCR2

Mt> ;:~ 5,, é>

n T A:-..? .i. .'•••-'

01
01

02
02
02

03

03
03
03

05
05

05
05
05

Costa de

TIEMPO

2O 47 12,, 0
20 47 17 ,,0
2047O4. 5

204954,8
205003,, 4
205002, 2

OÍ 0656. 0

120842 ,,2
120848:, 8
120850. O

0526 16,, 9
022613,7

063042,, 0
003036 ,, 7
063043. 1

,— , i..̂  ,. ... [4_ .._ ¡....f ...... ,J „,. ,._

FASE COMF:' PCL

ep Z
ep Z
ep Z C

ep Z D
ep Z
ep Z

ep Z

ep Z
ep Z
ep Z

ep Z
ep Z D

i p Z C
ep Z C
ep Z

ep



EST

SJS
L.CR2
JCR
1 CR
ACR

Mb =

SJS

ACR

OCR

L 1 0

SRA

MD ~,

SJS
SRA

Mb =

SJS
SRA
JCR

hb "~

SJS
SRA

Teles

SJS
SRA

; C? .1. í**: !":::-

SJS
SRA

DÍA

14
14
14
14
14

6,, í Hslniahera.

15

15

15

15

15

4.6 i 60 Km,, sur

16
16

5,, 4 Ecuador,

16
16
16

5,, 9 Ch lapas,. Me

16
16

i smo .

'"'j .•"-.

20

•: ,"— --V. ,—•..L ::.;- •: ! i '....' :.-

21
21

TIEHPC FASE: COHP ROL

192958.
193000.
192957,,
193001 .
193003»

204246,,
4332,

204224,
4253,,

204239,
4320,,

204245.
4329,,

204249.
4336.

de la P

0 i 52 1 7 ,
015222.

.-•; -~^ •-. -y ••:,• ¡:-

232330.
'".'' 'T ''".• '"? ."", >'•"¿~. -™' j:.. •...' .,:.. -.„.' „

;•; i e o ,
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205634.
2O562B.

064331.
064326,,
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SETIEMBRE 1939

EST

SRA

Telesismo.

SRA

Tei esismo,,

SJS
SRA
LCR2
QCR

Req ion al „

SJS
SRA
QCR

Tía ! ¡isj; -j c;rf¡n .,

S J S

SRA

Te les i síí'Q „

SJS

Te 1 es i srno ,..

SJS
SRA

'Telesismo.

C- T C4

SRA

Telesismo.

SJS
ACR

JCR
LCR2
LIO

DÍA

22

22

23
23
23

,

23
v '"'C

23

24
24

24

26
26

26
26

28
28

28
28
28

TIEMPO

023019, 8

054108,, 0

1 4360 1 „ 4
143605» 0
1 43557 „ 6
143554,, 6

201757. 0
201749.5
20 1756» 6

071850.0
071815,5

1 12953, 4

000107,, 2
000054.2

050359 . 0
050359 „ 6

0 1 3902 * O
0 1 3837 „ 5
3844 „ 1

013911.0
013857» 9
013858,, 0
3920, 0
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CARTA SISMOLÓGICA 86.5
DE COSTA RICA ils

GUILLERMO.A.AVILA.R
FEC m:81-89-1989 110
FEC M:31-89-1989
TMP=88h-24h GMT
LAT= 7.5BM1.580 to.s
LOH=82.5Btt-86.5B°
PRF= 8,00-999,99 Km
MAG= 8.88- 9.9B10-0
S I M B Q L O G I A :

: <= 3.99 D
:4.08-4.99 <>

G:5.BB-5.99 +
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MAG:7,88-7.99 v

» \.,, e
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